

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Quảng Trị

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm lựa chọn biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) thể hiện được đặc trưng, chiến lược phát triển Du lịch Quảng Trị để sử dụng trong các hoạt động thông tin tuyên truyền, xúc tiến quảng bá du lịch; phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của tỉnh.

- Tạo bộ nhận diện thương hiệu Du lịch Quảng Trị, đưa hình ảnh Du lịch Quảng Trị xuất hiện ấn tượng, chuyên nghiệp trên các sản phẩm du lịch và trên các phương tiện thông tin truyền thông, hấp dẫn du khách và nhà đầu tư.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được phổ biến rộng rãi, thu hút nhiều tổ chức và cá nhân tham gia dự thi.

- Tác phẩm dự thi phải chuyển tải được những nét đặc trưng, tiềm năng, thế mạnh, sức hấp dẫn, lợi thế cạnh tranh, cũng như tính đại diện cho Du lịch tỉnh.

- Biểu trưng phải đạt yêu cầu về giá trị thẩm mỹ, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhận biết; Khẩu hiệu ngắn gọn, sâu sắc, tạo ấn tượng mạnh.

- Biểu trưng và Khẩu hiệu phải có tính ứng dụng cao, thể hiện được trên nhiều chất liệu và hình thức khác nhau.

- Công tác tổ chức cuộc thi đảm bảo chặt chẽ, khoa học, khách quan, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề cuộc thi: Cuộc thi "Sáng tác biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Quảng Trị".

2. Đối tượng tham gia

- Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, kiều bào Việt Nam ở nước ngoài có khả năng sáng tác, thiết kế.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

3. Số lượng tác phẩm dự thi: Mỗi tác giả tham gia cuộc thi không giới hạn về số lượng tác phẩm dự thi.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc thi:

a. Thời gian, tiến độ triển khai thực hiện

- Tháng 3/2021:

- + Phê duyệt Kế hoạch cuộc thi;
- + Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi;
- + Họp Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ, triển khai Kế hoạch; thông qua thành phần Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi.

+ Ban hành Thể lệ cuộc thi.

- Tháng 4 đến tháng 8/2021:

- + Thông báo phát động cuộc thi;
- + Tuyên truyền rộng rãi cuộc thi trên các phương tiện truyền thông;
- + Tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi.

- Tháng 9/2021: Tổ chức chấm tác phẩm dự thi:

- + Từ 01/9/2021 - 07/09/2021: Chấm vòng sơ khảo, chọn 05 tác phẩm.
- + Từ 08/9/2021 - 23/9/2021: Tổ chức trưng cầu ý kiến tại Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh và trên Website: quangtri.gov.vn; ipa.quangtri.gov.vn.
- + Từ 24/9/2021 - 30/09/2021: Tổng hợp kết quả trưng cầu ý kiến tham gia, Ban Giám khảo tiến hành chấm vòng chung khảo và xếp hạng các giải cuộc thi.

- Tháng 10/2021:

+ Tổ chức Lễ công bố và trao giải cuộc thi (*Ban Tổ chức cuộc thi sẽ có thông báo cụ thể sau*).

+ Thông cáo báo chí bộ nhận diện du lịch Quảng Trị

b. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Trị (Địa chỉ: Số 1A Hùng Vương, TP. Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. ĐT: 0233.3853.684; Email: sodulichquangtri@gmail.com)

5. Thể lệ cuộc thi

Thể lệ cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Quảng Trị do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ

1. Ban Tổ chức

UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc thi do Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban; Thành viên Ban Tổ chức là đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Quảng Trị.

2. Ban Giám khảo và Tổ thư ký

- Ban Giám khảo và Tổ Thư ký do Ban Tổ chức thành lập, thực hiện việc chấm, chọn tác phẩm dự thi theo thể lệ cuộc thi.

- Tổ thư ký gồm các thành viên là cán bộ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện cuộc thi từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2021.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức cuộc thi.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, chịu trách nhiệm tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng Thể lệ, Thông báo tổ chức cuộc thi trình Ban Tổ chức phê duyệt.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi; trưng bày các tác phẩm dự thi và tổ chức Hội nghị tổng kết, trao giải cuộc thi theo Kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến tổ chức cuộc thi.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền sâu rộng các nội dung, thông tin có liên quan đến cuộc thi; đồng thời cử thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

3. Sở Tài chính:

Thẩm định và trình UBND tỉnh bố trí kinh phí để tổ chức cuộc thi theo quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về bản quyền tác giả, quyền sở hữu trí tuệ biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Quảng Trị theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi; cử thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

5. Đài phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị

Triển khai thực hiện thông tin, tuyên truyền rộng rãi cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) Du lịch tỉnh Quảng Trị; cử thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

6. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Thông tin rộng rãi cuộc thi đến các Hội, Chi hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, thành phố trong cả nước; đồng thời thông báo và khuyến khích các thành viên Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tham gia cuộc thi; cử thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

7. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

Tổ chức tuyên truyền và quảng bá rộng rãi cuộc thi trên Website đơn vị; liên hệ Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch các tỉnh hỗ trợ thông báo Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi; Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Sáng tác biểu trưng (logo) và khẩu hiệu (slogan) du lịch tỉnh Quảng Trị”, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ và chất lượng./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban ngành, đơn vị có trong KH;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- CVP, PVP Lê Hữu Phước;
- Lưu: VT, VX. *phs*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Nam